CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente realização de estudo o para a instalação de faixa de pedestres
elevada na frente da Escola Waldorf Aracê - Maternal e Jardim, localizada na
Estrada Francisco José Saila — Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a Escola Waldorf Aracê, a qual disponibiliza vagas para
crianças desde o Maternal e Jardim, possui grande quantidade de alunos, sendo
assim, o fluxo de pedestres é muito grande.

Ocorre que, veículos transitam pela via em alta velocidade e não respeitam os
limites estabelecidos pela legislação de trânsito, ocorrendo o risco de
atropelamentos.

Assim, a instalação de faixa de pedestres elevada evitará acidentes e
atropelamentos proporcionando maior segurança para as crianças e pedestres que
ali também vão levar e buscar seus filhos na escola.

Ressalto novamente, será de grande importância que se faça um estudo em
caráter de urgência no local para que seja instalada faixa de pedestre elevada para
assim garantir a segurança das crianças e pedestres que por ali transitam
diariamente.

Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 01 de julho de 2023

Jorge L 	Lepinsk
Ve dor

PROT-CMI 2957/2023
03/07/2023 - 10:06
IND 1578/2023

	Page 1